
184 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°041 ¡FORTALEZA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de licitação - Pregão Presencial N° 021/2020/PP. A Comissão de Licitação da 
Prefeitura do Municipio de Pedra Branca-CE, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 10 dc Março dc 2020, às 08:30 horas, no Setor 
de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro. Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, 
tombado sob o N" 021/2020/PP, com o seguinte objeto: aquisição e instalação de 60 (sessenta) aparelhos de ar condicionado do tipo Split, dc acordo com as 
especificações e condições descritas no Termo de Referência, Anexo 1 deste edital. Justificativa: Para melhor conforto dos pacientes do Hospital e Postos de 
Saúde do Município de Pedra Branca. O prazo do contrato será da data de assinatura até 31/12/2020 e estima-se no valor de RS 92.946,66. O qual encontra-
se na integra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h 
ás 17:00h e no site do TCE https://www.cce.ce.gov.br/. Mine Everline de Oliveira Almeida - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso de Licitação. O Pregoeiro Oficial do Município de Potengi, comunica aos interessados que 
no próximo dia li de Março de 2020, ás 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 10/2020-SECULT cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em eventos para a realização dos festejos alusivos a São José, Padroeiro de Potengi-CE, que acontecerá no dia 18 de março de 
2020, sob a responsabilidade da Secretaria de Cultura. Esporte e Juventude. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta 
publicação no horário de 08:00 às 12:00h, no endereço da Prefeitura Rua José Edmilson Rocha n" l35 - Bairro - Centro - Potengi - Ceará e no sue: wsvw. 
tcm.ce.gov.britce-ntunicipios/. Potengi - CE. 26 de Fevereiro de 2020. Petrus Barbosa de Lima - Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUMNGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N• 
2102.01-2020-DESP. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal dc Ibicuitinga. torna público que no dia 11 de março de 2020 às 09:00 horas, na Sala 
da Comissão de Licitação, localizada na Rua Edval Maia da Silva, 16, Centro, nesta cidade, receberá Propostas c documentos de Habilitação: OBJETO: 
Contrafação de Serviços para realização dos eventos esportivos, junto a Secretaria de Desporto do Município de Ibicuitinga - CE. MODALIDADE: Pregão 
Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado c sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste 
aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. lbicuitinga, 21 de fevereiro de 2020. Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Marco - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação da Câmara de Marco, comunica aos interessados que no 
próximo dia 16 de março de 2020 às I Oh3Omin, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços n°001/2020, cujo objeto é a contratação dos 
serviços de locação de softwares para Site Oficial, Controle Legislativo, Folha de Pagamento c Controle (ritmo de interesse da Câmara Municipal de Marco. 
O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Câmara Municipal, situada à Rua Rios, s/n°, bairro Centro, no horário de 8h00min às 12h00min, nos dias 
úteis após esta publicação. Marco/CE, 21 de fevereiro de 2020. À Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Prefeitura de Porteiras/CE realizará Licitação - Tornada de Preços n" 
2020.02.21.1, cujo objeto é a Contratação de empresa de tecnologia especializada na prestação de serviço de licença de uso de sistema de tributos Municipais 
c nota fiscal eletrônica destinado à Prefeitura Municipal dc Porteiras/CE. Abertura: 16 de março de 2020 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca 
n°. 16. no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 21 de fevereiro de 2020- Franceilda Tavares dos 
Santos - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz / Diversas Secretarias - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Iki° 2020.01.28.002. A Pregoeira 
Oficial do Município de Aquiraz torna público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.blIcompras.org.br, até o dia 12 de março de 2020 às 
08h00min (horário de Brasília/DF), cujo objeto é o Registro de Preços para prestação de serviços de plotagem de veículos, conforme termo de referência. 
Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 08h00min às 12h00min. sito a Travessa José Lage Viana. 118 Centro. Aquiraz 
- CE,20.02.2020. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Pregoeira comunica aos interessados que no próximo dia 12 de 
março de 2020, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n° 01/2020-SESA, cujo objeto é a aquisição de medicamentos, de 
controle especial. manipulados, material médico hospitalar e EPI'S. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no sitc: 
licitacoesice.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário dc 08:00 às 12:00h e de 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, e 396, Centro. Viçosa do 
Ceará/CE, em 20 de fevereiro de 2020. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Aviso de Licitação. A Comissão dc Licitação de Quixeré comunica aos interessados que no próximo 
dia 16 de março de 2020, ás 09:00h. estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n°2702.01/2020, cujo objeto é a reforma e adequação da 
Praça no Distrito de Lagoinha no Município de Quixeré-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 07:00 
às 11:00h, na sede da Prefeitura na Rua Padre Zacarias, 332 -Centro, ou no Portal dc Licitações do TCE: svwsvice.ce.gov.br. Quixeré-Ce, 27 de fevereiro 
de 2020. Jose Encimar de Lima - Presidente da CPL. 

*** *** 4** 

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação do SAAE, localizada 
na Rua 07 de Setembro, 440, Centro, torna público o Pregão Presencial N° 02.19.001/2020, cujo objeto é a aquisição de material hidráulico, elétrico, 
construção, ferramentas, pré-moldados e esgotamento sanitário, para suprir as necessidades do SAAE de Jaguaribe - CE, conforme especificações no edital. 
que se realizará no dia 10/03/2020, às 08:00 h. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário dc 
expediente ao público ou no site: saae.jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe-CE, 27 de fevereiro de 2020. Maria Ozilene Moreira Alves - Pregoeira. 

*** *** 1** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - 
EXTRATO 1)0 QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N°2018.08.01.2 
- CONCORRÊNCIA N°. 2018.05.03.4. Objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para pavimentação em pedra tosca em diversas ruas, através 
do termo de ajuste n". 012/cidades/2018, referente aos MAPPS 4257, 4258 
e 4259 no Município do Crato/CE. Contratante: Secretaria Municipal de 
IntMestrutura - Contratado: CONSTA A M - CONSTRUÇÕES E Al.UGUEL 
DE MAQUINAS LTDA. Fundamento legal: O aditivo ao contrato em 
questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso 1, alínea b c § I° da lei 
federal n". 8.666 de 21 de junho de 1993 c duas alterações posteriores 
das alterações: O presente termo de aditivo tem por finalidade suprimir 
quantitativos para melhor adequação aos seus objetivos consignando uma 
supressão no valor contratual de RS 4.550.37 (quatro mil e quinhentos c 
cinquenta reais e trinta e sete centavos) perfazendo um percentual de 
aproximadamente 0,2% do valor avençado, passando de RS 2.129.192,36 
(dois milhões, cento e vinte e nove mil, cento e noventa e dois reais e trinta 
e seis centavos) para RS 2.124.641,99 (dois milhões, cento e vinte e quatro 
mil seiscentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos), conforme 
estabelece o artigo 65. I. b e parágrafo I", da lei n°8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Assina pelo contratado: josé ilo alves Dantas Neto- Assina pela 
contratante: Carlos Andson Paiva Marinho. Crato/CE, 20 de fevereiro de 
2020. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - 
EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N" 2018.08.01.2 
- CONCORRÊNCIA N°. 2018.05.03.4. Objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para pavimentação em pedra tosca em diversas ruas, através 
do termo de ajuste n". 012/cidades/2018, referente aos MAPPS 4257,4258 
e 4259 no Município do Crato/CE. Contratante: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura - Contratado: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E 
ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA. Fundamento legal: O aditivo ao 
contrato em questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso I, alínea b 
e â I" da lei federal n". 8.666 dc 21 dc junho de 1993 e duas alterações 
posteriores das alterações: O presente termo de aditivo tem por finalidade 
acrescer quantitativos para melhor adequação aos seus objetivos 
consignando um acréscimo no valor contratual de R$ 74.634,14 (setenta e 
quatro mil seiscentos e trinta e quatro reais e quatorze centavos) perfazendo 
um percentual de aproximadamente 3,5% do valor avençado, passando 
de R$ 2.124.641,99 (dois milhões, cento e vinte e quatro mil seiscentos e 
quarenta e um reais e noventa e nove centavos) para RS 2.199.276,12 (dois 
milhos, cento e noventa e dois mil duzentos e setenta e seis reais e doze 
centavos). Assina pelo contratado: José rio Alves Dantas Neto - Assina pela 
contratante: Carlos Andson Paiva Marinho. Crato/CE, 20 de fevereiro de 
2020. 

4** *** *** 

FSC 

MISTO 
Pardlpoll~ 
ih ~44~ 
N40441.14 

IMC"CIMOSI 



12 
MJ 27 de fevereirode 2020 Quinta-feira com br 

METRO COMUNICAM 
CLUBE DO ASSINAM", 

sattit 1 Mliii 05 aitt0 :ssr 

DESCONTO 
QUE VOCÊ 
QUER? 

NÓS TEMOS! 
(.114;), • ' 

ASSIrSfirtrt t• 
erri CIVEP.455 

i'slObE4es'itIPC0t0; ct t Wail 

RESTAURANTES I HOTÉIS 

CLINICAS DE ESTÉTICA 

CINEMA E MUITO MAIS 

ACUSE E FAÇA SEU 
CADASTRO AGORA: 

www.diãrksdonorttentr (or” iii 
iirt*CksAssittAllte 

Diário 
364185306 

bomunicado@svm.com.br 
#Impasse 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO 
DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 2102.01-2020-DESP. 
A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no 
dia 11 de março de 2020 ás 09:00 horas. na Sala da Comissão de Licitação. 
localizada na Rua Edval Mala da Silva. 16. Centro, nesta (;idade, receberá Pro-
postas e documentos de Habilitação. OBJETO Contrata;ão de Serviços para 
realização dos eventos esportivos. Junto a Secretaria de Desporto do Municí-
pio de Ibicuitinga - CE. MODALIDADE: Pregão Presencial O Edital poderá ser 
examinado perante a Comissão do Licitação no endereço já citado e sua cópia 
poderá ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 0800 às 
14 00 horas Ibicuitinga, 21 de fevereiro de 2020 Luzia Aguiar Lopes - Pre-
goeira Oficial 

36418.5243 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL W 011/2020 - A Comissáo de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Iracema-CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 10 tla Março d• 
2020. às 07h30m4n, no Setor de Licitação da Protetora. localizada a Rua: Delta Holanda. W 19. 
Centro. Iracema-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presenciei Sr 013,2020 
com o seguinte Objeto: Locação de sistemas infommticado (Software) de Contabilidade. 
Licitação • para Publicação e Hospedagem de dedos a fim de atender as Lei n" 12.527111 a 
Lei ri.  131/09 (Portal da Transparência em atendimento a Lei de acesso a informação), 
junto a Prefeitura Municipal de Iracema-CE, conforrne eepecificações do anexe I deste 
Echtal. JUSTIFICATNA: A locaçao do SOFTWARE É PARA ATENDER AS LEIS 12.527/2011 E 
131/2009 fornecerá OS sistemas de informática com os programas na forma executável Exima-
Se no Valor ide RS 37 290.00 O qual encontra-se na integra nu Sedo* da Comissão Permanente 
de Lwitação, no endereço acima citado e no Site de TCÉ httpsfservev ice ,05 goy pri Iracema-
CE, 27 de Fevereiro de 2020. Francisco das Chagas C avak.ante Femandes - Pregoeiro 

364185241 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO 
DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL W 2020.02.12.01 -A Comissão de Pregão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de General Sampaio. Localizada a Av Jasó Sevenno 

N ' 257 Centro toma publico que se encontra a disposição dos interessados o Edita; 
do Pregão Presencial W2020 02 12.01 que realizar-se-á no dia lide Março de 2020. às 
09h destioado n Aquisição de material de expediente para atender as necessidades 
das diversas Secretarias e Fundo Municipal da Previdência Social do Município de 
General Sampalo-CE, junto a OS diversas Secretarias, confoime especificaçOes contidas 
no Termo de Relerénaa constante no Anexo Ido Edital Poderá ser adquirido no endereço 
acama, a partir, da data desta publicaçao, no horário de expediente ao publico, das 09h as 
12h General Sampaio-CE, 21 de Fevereiro de 2020. Francisco Arley Pereira de 
Oliveira - Pregoeiro 

364185242 

CDL ' EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Fortaleza 

A Dnetoria da Câmara de Dirigentes Lojistas de Fortaleza vem por meio deste convocar seus sócios-proprietários uni pleno gozo de Seus 
direitos sociais, para participar da Assembleia Geral Ordinaria a realizar-se no dia 5 de março de 2020, ás 1200 horas, em primeira convocaçao. 
e as 12-10 horas em segunda, na sede da Camara de Dingentes Lojistas de Fonaleza, com endereço na Rua Vinte e Cinco de Março, N. 882-
1 mitra 'moa r apitai paia tratar da seguinte ORDEM DO DIA: 1 Apreciação da prestação anual de contas;? Exame dos atos da Diretoria. 

Fortaleza. 27 de fevereiro de 2020. 

ASSIS CAVALCANTE 
1.8 mit lente 

EFICIENCIA NA ARRECADAÇÃO 
MUNICIPAL NÃO É ESCOLHA, 

E OBRIGAÇÃO. 

A( ASPEC.COM.BR UNHEI, A 

O SISTEMA ASPEC TRIBUTOS 

.^ 

TAXAS kriii 

(85) 31318.2999 

O 40 4, Co O 

ti 

Mese IMMO 

111311.4aV100 ria 

r40 
ik.sp.çç 


